12 Anxiatus est ergo spiritus meus præ solito, ita ut vix quandoque tantum conceperim desiderium aliquod temporale commodem consequendi, quan-tum hoc profundius cognoscendi. Sed quia hospes eram, et timidus ad seminarum præcipue habitacu-lum subeundum, tardatus nimium, tandem pergen-di licentiam illuc vix percepi. Et eum ibi sperarem debere minus quam una die consistere, eorum quæ mihi relata sunt verbis, ac præostensa scriptis, de-lectatus amplitudine; necesse fuit me diebus sex, circa Beati Joannis Baptista Nativitatem, totaliter occupare. Et ibi, sed et alias in monasterio S. Syri, licet humiliori quam expediret testimonio, quia ta-men ætate jam senior, tempore quoque gravabar modico, femineo pro majori parte edoctus eloq-uo, didici quæ scribere propone; non tam soli meo, quam et ipsius Conventus satisfaciens voto, et de-siderantium hæc ipsa scripta fuisse a principio. Sed quoniam numquam sic hæc ambiens illis appareat ut ego; idcirco scribere illa rogates sum a toto Conventu illo: qui Conventus erat Monialium l sexa-ginta quinque, de quibus plures plus annis quiu-qua ginta perstiterant in domo illa, et viderant de conversatis cum B. France.

13 Revolvens igitur in animo dictum: Qei faci-le credit levis est corde, tardabar, Scriptura dicen-te, Qui crediderit, non festinet: Isaia vero suggeren-te, Qui incredulus est, non est recta anima illius in eo: sed et Christo terribiliter in mei cordis auribus insonante, Qui non credit jam judicatus est, anima-

D et cum Card.  
Legato,

g

Parmam  
digressus,

h

i conspicit ima-  
ginem S.  
France:

k

inde reversus  
Placentiam,  
E

intelligit ubi  
sepulta sit :

eoque pro-  
fectus,

F

et plurima  
edictus de  
ipsius vta,

l

Eel. 19, 4

Hab. 2, 4

Is. 28, 16

Joa. 3, 18

bar

CAP. IV.

Is. 1, 9

Ps. 123, 4

Ibid. 6

b  
Scriptor  
Mediolan-  
pulsus,

c  
propter zetum  
religious.

f

1 Cor. 13, 7  
eam scripto  
mandare  
decerit,  
Ps. 41, 5

ratus ad hoc  
se illuc addu-  
ctum a Deo,

et in loco  
quietis col-  
locatum :

alias nullo  
humano affec-  
tu ad scriben-  
dum inductus.

A bar ad scribendum. Sed non præsumebam, donec qui tertium concendit cœlum Paulus accessit dicens, Caritas omnia credit et cetera. Neminem igitur ad credendum auctoritate compellens, qua careo; sed veritate suadens, qua ferveo; hortor ad legendum, non tam ad auctoritatem Ecclesiæ confirmandam, quam ad tempus in spiritnalibus occupandum; et si quam inde quis potuerit, ædificationem spiritus consequendam. Ego enim inde reflectus gaudeo, et cum Psalmista decanto: In voce exultationis et confessionis sonus epulantis. Quomodo enim non gauderem, et exultarem, Deumque in Sanctis suis non laudarem? qui videns perire mundum, et quasi securim ad radicem fidei positam, errorum diluvio sic replete totum, ut damnari digni videamur undecimque tam in seculo, quam et in religione; reperi aream de novo in Cisterciensi Ordine fabricatam sicut et repositam esse, propter quam contuendam et declarandam, credo quod Deus exandierit me in abscondito tempestatis.

B 14 Et licet me probaverit ad aquas contradictonis, adduxit tamen mirabiliter ad portum desideratae quietis; prius quidem per dictum D. Legatum, providens mihi durius expoliato de cura fontis vivi per menses duos, in quo refocillatus sum vestibus ultra

menum cogitatum. Ante hoc, et quando sustulit me Deus, et collocavit quasi in Paradiso voluptatis, monasterio de Ponte, quod de Quartizzola dicitur: ubi quam caritative tractatus sim et tracter, novit ille solus, qui caritas est vera, Deus; pax idem vera, pax summa, quæ exuperat omnem sensum, qua continue perfui supplico illud idem, quantumcumque parvum sit sed divinum, monasterium. Hinc cognovi, hinc persensi, nobis Cisterciensibus præcipue semen esse fidei, spei, et caritatis relictum; et ne forte quarta tabula defuisse videatur, inde sum adductus ad contuendam et complectendam, simul et exponendam novæ speciem sanctitatis; quibus repletus, et ultra quam credi possit mirabiliter ipse reflectus, manus extendo ad exponendas voces intinæ voluptatis; suggerens universis, ne me credant moveri ad hoc carne vel sanguine stimulante, cum longe penitus sim ab eis. Quia et illa, de qua scripturus sum, Placentina fuit, in generationibus retro præteritis, mihi penitus incognitis; et ego Mediolanensis, procul et incognitus illis. Nec pro temporali quoquo me facere suspicentur commodo: quia qui sexagenarius et monachus æstimatus, nil ultra victum et vestitum, præter quam meam et aliorum, si daretur, animas salvare concupisco.

C Quod ipse mihi concedere dignetur, qui scit me idcirco libenter in spiritualibus laborare, ut præterita damna possim subsequentibus aliquibus bonis, etsi minus idoneis, aliqualiter compensare; ipso præstante, cuius est omnis virtus, honor, et gloria, in secula seculorum. Amen. m

## ANNOTATA.

a Placuit hunc titulum, ut erat in MS. retinere. Rizium autem seu Rizi, hic intelligitur, calyx castaneum includens; qui undeque aculeis asper, convolutus in globum Ericii formam habet; unde nomen translatum est, prima syllaba mutilum, ex usu vulgari.

b Ohiit Joannes XXII anno 1334, cum 18 annis Ecclesiam gubernasset.

c Mattheus Vicecomes, anno 1322 ab Aycardo Archepiscopo, tamquam schismaticus et haereticus, excommunicatus, successorem habuit Galeatum filium, malum corrum pejus ovum: qui Mediolano, unde ejectus a Pontificis fuerat, per proditionem positus, omnia pro arbitrio cum tribus suis fratribus agebat: haereses autem tunc gliscentes enumerat, in sua adversus Mattheum

sententia, Aycardus: cujus verba vide apud Baronii D continuatorem Raynaldum.

AUCTORE BER-  
TRAMO  
EX MSS.

d Monasterium Morimundi, sic dictum a Morimundo Francico, unde anno 1133 primi Cistercienses venerare, et in vicina Grancia Coronate per biennum habitare, (unde et Morimundus Coronatus ab aliquibus appellatur) distat Mediolano p. m. 14 circiter, eis Ticium, cuius ripæ adjacet, inter Novariam et Papiam.

e Malandrini homines facinorosi, sic dicti a malandare, male incedere, id est, rivere.

f Bertrandus Card. Legatus, anno 1317 in Italiæ missus, in subsidium Guelphorum, bellum adversus Mediolanenses, Gibellinorum receptores, præcipue Vicecomites instauravit, cum Raymundo Cardonio Hispano, novo exercitus Pontifici duce anno 1322. Mortuo autem Mattheo, Virgilius Landus, primarius civis, tantum effecit Placentia, ut Viccomitum presidiariis urbe pulsis, et ipsa et deinde Dertona atque Alexandria, ad Pontificios redirent: quapropter Placentia tunc residencebat Legatus, tamquam in arce belli contra Vicecomites gerendi; ut pluribus narrat Ciacconius, in elogio dicti Cardinalis.

g Abiit Parmani Legatus anno 1325 die 21 Novembris, ut notat Petrus Maria Canpi Historia Placentia lib. 11.

h Ecclesia S. Quintini erat monialium S. Benedicti, de quarum Abbatissa facta mentio in Vita B. Ursulæ Parmensis 7 Aprilis, cujus in eadem ecclesia corpus habetur.

E

i Quia scilicet Cisterciensis Ordo nullam dum habebat Sanctam canonizatam: Cisterciensem autem habuit præferebat pictura.

k Joannes de Castro-arcuato, monachus de Columba, factus Parmensis Episcopus anno 1295, potuit fuisse auctor collocandæ ibidem imaginis: quandoquidem Benedictina primum fuerat Franca, et Cisterciensibus sanctimonialibus natus Parmæ locus erat: nisi malis credere speciem quandam conjunctionem fuisse inter monachas S. Syri Placentinas, quarum illa fuerat Abbatissa, et has Parmenses S. Quintini.

l Hujus Abbatissæ nomen exprimitur num. 58 D. Francisca de Rizzolo.

m Dabimus nunc Vitam more nostro partitam: ne tamen originales capitulorum titulos expunet a nobis queratur zelator aliquis servanda antiquitatis, ecce tibi syllabum eorum, quæ in margine notabimus.

## DIVISIO CAPITUM.

CAP. V. Incipit Vita Dominæ Franchæ, venerabilis monialis, Virginis et Abbatissæ Cisterciensis Ordinis, de Placentia.

F

vi Miraculum factum pro leguminibus de vino.

vii Ut afflictiones et persecutions facilius toleraret, mortui caput in mensa tenebat.

viii Quod Carentia Vicecomes inonialis effecta est, et quomodo.

ix Domina Franca qualiter fuit ad Ordinem Cisterciensem translata.

x Quando fuit ecclesia constituta: ubi, quo nomine vocata, et qua ex causa.

xi Quale jus in S. Franca habent Dominæ de S. Syro.

xii Meritis S. Francae Carentiaeque crevit locus.

xiii Quod non in lecto, sed in oratorio, pernoctabat post Completorium.

xiv Monachus Capellanus probavit et vidit quæ noctibus illa faciebat.

xv Cognatus Franchæ revelavit se defunctum in errore, et a diabolo portari in infernum.

xvi Calcaneum S. Franchæ diabolus vulneravit.

xvii Diabolus elisit eam in ore ac dentibus, cum sanguine.

xviii

AUCTORE  
BERTRAMO  
EX MSS.

- A xviii De tribus radicibus tres guttae sanguinis exierunt.  
 xix Mortua fuit hic S. Franca prophetando, et sepulta primo.  
 xx Translatio Sanctae prima, quando et quare facta.  
 xxi Translatio S. Franchae secunda, quando, pro quo, quare, quomodoque sit facta.  
 xxii Carceribus quidam eductus est per S. Francam.  
 xxiii Contractus, per medicos relictus, per S. Francam liberatus fuit.  
 xxiv Claudus lassatis crocis per S. Francam est liberatus.  
 xxv Mediolanensis femina, per duos annos cæca, per S. Francam est illuminata.  
 xxvi Malandrinus [visu] orbatus, ter per S. Francam curatus.  
 xxvii Femina, malis spiritibus agitata, per S. Francam liberata.  
 xxviii Cæcus qui extiterat annis duobus, sed per S. Francam illuminatus.  
 xxix Parvulus cæcatus per S. Francam est illuminatus.  
 xxx Signum de oculo lactentis puellæ sublatum meritis Sanctæ.  
 B xxxi Brachium tumidum ac pendulum sanitati restitutor.  
 xxxii Rheumatis gutta per Sanctam curata.  
 xxxiii De naufragio fluminis Presbyter per Sanctam liberatus.  
 xxxiv De cæcato propter casum riziorum, uxoris fide liberato,  
 xxxv Scalia blavarum [quidam visu] orbatus fuit et liberatus.  
 xxxvi Cuzam unam et situlam obtulit cæcus factus et liberatus.  
 xxxvii Capsam reliquiarum Sanctæ non potuit quis extra monasterium portare.  
 xxxviii Femoris gutta per S. Francam est curata.  
 xxxix Puella cæcata et per S. Francam liberata, monialis est effecta.  
 xl Dolor auris et maxillæ curatus meritis S. Francæ.  
 xli Quod aqua medicinalis de ossibus ejus est effluere reperta, quotiescumque sunt visitata.  
 xlii Os carnium de ore periclitantis monialis rejectum est, S. Francæ meritis.  
 xliii Mediolanensis per annos duos cæcus, per S. Francam illuminatur.  
 xliv Mamilla monialis infirmæ per S. Francam liberata.  
 C xlvi De lampade, quæ ardet continue.  
 xlvi Cæcitas, occasione vayrorarum exorta, per S. Francam est curata.  
 xlvi De contracta manibus pleribusque cæcis per S. Francam liberatis.  
 xlvi Os carnium eductum est de gutture meritis S. Franchæ.  
 xlvi De veneno sumpto morboque secuto quis liberatur.  
 l Contracta paralytica curata.  
 li Cæca Januensis illuminata.  
 lii De oculorum infirmatibus monialis curata.  
 liii Quod de molendino fuit extintus ignis, præ Reliquiis oppositus.  
 lv Fures repulsati et extinctum incendum oppositione Reliquiarum.  
 lx Homo senex et cæcus per S. Francam videns est effectus.  
 lxi Mulier, quæ perdiderat visum, recuperavit eum.  
 lxxv Paryus, a nativitate cæcus, est illuminatus.  
 lxxvii Squenanziam patiens monacha per S. Francam curata.

lxix Miracula multa facta, quæ non sunt scripta. D

### CAPUT I.

*Natales Sanctæ, vita religiosa, Prælatura S. Syri, dispositio ad fundationem Cisterciensem.*

Domina Franca sacra, orta fuisse dicitur de nobili parentela Comitum *a* de Vidalta, Placentinæ Civitatis, de quibus adhuc supersunt plures Nobiles et potentes, tam in seculo quam et in Religione : matri ejus apparuit, pluribus vicibus in visu, habere se catulam in ventre, quæ latratus magnos dabat. Quo territæ Confessor *b* discretus, cum quo consilium init, suadendo respondit : Paries filiam fidelem et sagacem, quæ linguam habens medicinalem latratibus suis peccata fugabit, et fideles in Dei servitio conservabit. Conceptam igitur de legitimo Domino suo Francam, natam, et baptizatam, quam cito ætatis aptæ fuit, fecerunt eam parentes imbui scripturis ac moribus divinis ; adimplere gestientes quæ sibi fuerant ante significata. Spiritus autem sanctus sic eam provexit mirabiliter, ut ante septennium perfectum proferret parentibus seculo se renuntiare, et in Religione Deo servire totaliter opertere. Quam instanter infestantem nobili Monasterio S. Syri *c* Placentino Parentes obtulerunt, ubi et recepta fuit hilariter ac devote, cum summa cunctorum alacritate. Quæ conversans ibidem in habitu puellari, consueto illi Religioni, usque ad ætatis ejus annum quartum decimum, ita gratiose se gerebat, ut cunctis videntibus mirabilis apparet : nam in scientia, moribus, et abstinentia, certissime regularibus observantiis præcellebat omnes.

16 In quibus omnibus optime comprobata, dum eodem anno, professione regulari facta, velum sacram ab Episcopo *d* suscipere deberet, cuidam amitæ suæ de Confusioneris apparuit Angelus quidam, qui velabat illam ; ut daretur intelligi, quod ejus consecratio divinitus fiebat, quæ non solum caput ornabat, sed mentem illius, et corpus a cunctis virtutis abscondebat, ac Dei servitio mancipabat. Quod inde magis apparuit, quia ex tunc, quasi transmutata in virum, affectum sumpsit et animum virilem ; ita ut deinceps foret in orationibus pervigilans diebus ac noctibus, vitans et abborrens cuncta puerilia, lasciva, et vana : et semper erat officiis divinis, vel orationibus, aut laboribus sui *e* conventus et servitiis infirmarum sine cessatione occupata ; ad obedientiam prompta semper et parata, et in operibus caritatis numquam reperta fuit esse fessa. Cunctis hebdomadibus jejunans tribus diebus in pane et aqua, communibus et regularibus jejunii non erat contenta : omni Quadragesima sui monachatus continue jejunabat, ita quod nullam rem coctam comedebat praeter panem ; cuius panis *f* bricias edebat sapissime cum herbis vel leguminibus crudis. absque sale cum aqua ; frusta panis reservans pauperibus distribuenda, pro quibus fovendis erat pie sollicita. Nam cum in omnes esset illa misericors et blanda, dulcis et benigna, in se tamen crudelis et aspera, præmissam abstinentiae formam non modo servavit subiecta, sed multo valentius et prælata ; excepto quod propter infirmitatem stomachi, quæ gravabatur pro nimia abstinentia, præcepto Abbatis hortatuque sociarum, tale fiebat ei remedium, omni recusata frequentia medicorum. Coquebatur quippe Vezzolus, qui et artemisia *g* proprie dicitur, vel illius semen in vino, quod bibebat tunc omni rejecta substantia ; et sic ad modicum refocillabatur ipsa.

17 Cum autem placuit Deo candelam accensam super candelabrum statuere, Abbatia S. Syri *In Abbatissam electa,* cante

CAP. V.  
*a*  
Matri gravidæ  
præstanta in  
forma catulæ,

*septennis  
indicat se  
velle fieri  
religiosam,  
E*

*an 14 pro-  
fessa in S.  
Syri mona-  
sterio ?*

*d*

*egregie profi-  
cit in virtute,*

*e*

*et absti-  
nentissime  
victitat :*

*g*

*h* A cante per obitum *h* prædecessoris suæ, moniales omnes, quæ quinquaginta fuerant vel circa, sancti Spiritus inspiratæ gratia, concorditer ipsam Francam, gratiosam et sanctam, in snam Abbatissam et Rectricem elegerunt. Quarum electio per Episcopum i gratiose satis acceptata, confirmata fuit et approbata simul, et ad officium illud promota et benedicta, ut deinceps propter bonorem Christi, ac ob honorem illius monasterii, baculo fungeretur Pastorali; atque, per annuli visibilis subbarrhatione, per amplius et perfectius cœlesti sposo jungeretur, per fidei merita et virtutum. Sic igitur jam ut catula Christi libera cœpit clamare, vitiaque simul et cuncta nociva ab animabus propulsare: ita quod nulli subjectarum aliquod licebat illicetum. nihil in eis distortum remanebat inultum. Tam solicite Christo conservabat ab omnibus malis et periculis illæsum, corporaliter et spiritualiter, illum sacrum gregem suum, in se non minus aspera quam ante, blanda et dulcis in alienis necessitatibus et indigentiis suffrendis et amovendis: sui damna corporis, vel pericula non verita, dum sui Conventus posset efficere commoda. Unde accedit Conventum illarum Dominarum, tam in spiritualibus quam in temporalibus bonis, illius tempore multiplicari, et ab omni civitate devotius amari et honorari.

*i* B 18 Cum autem consuevissent Moniales illæ legumina, quæ coquebant, post primam aquam bullitam, in vinum propter suas delicias conventoi præparanda commutare; quadam vice Abbatissa venerabili consistente in oratione, Sorores recurrentes ad vegetem, quam quasi plenam pridie reliquerant, pro vino recipiendo, occasione talis commutationis faciendæ; vacuam vegetem repererant, ita quod inde vini nil extrahere potuerunt. Cujus causa quæstione mota, contra Officiales et *k* cantinarias, quomodo sic esset expensum vel magis perditum tantum vinum; turbulenter nimis encurrerunt omnes ad Abbatissam, durissime conquerentes. Super quo ipsarum prodigalitatem redarguens, dixit, hoc non propter Officialium culpam, sed propter superfluitatem deliciarum accidisse. Verumtamen consilio, ait, in Domino Jesu, quod si pœnitentiam agentes de præteritis in posterum emendare proponitis, et a Domino gratiam devote postulatis, vinum necessarium cito restituet nobis. Pœnitentibus igitur illis, ac sic emendare promittentibus, et ad orationem se cum eadem Abbatissa Venerabili devote convertentibus: illico vas vino plenum apparuit.

*l* C 19 Quod cum gaudio percipientes (prout plures asserunt) parvo post elapso tempore, quod acciderat oblita Sorores, pristinos redierunt ad mores; Matris sanctæ, quasi vilis ac dissimilantis personæ, monita parvi pendentes. Quod quidem advertens, qui non dormit neque dormitat Dominus, iterum alia vice vas aliud similiter vacuum fecit reperire Sorores. Super quo non minus quam ante turbatus, post diuiriorem increpationem per earum Abbatissam subsecutam; iterum ad orationem cum eadem conversæ, sub promissione certa vitium illud relinquendi, Dominum postulantes, vegètem iterato plenum repererunt, et vitium illud funditus deseruerunt. Sieut autem hoc prodigalitatis vitium, sic et alia sœpe vitia Christus per eam admonentem, castigantem, et orantem, de illo monasterio potenter ac miraculose correxit ac propulsavit. Verumtamen processu temporis, caro, quæ dominabatur in aliquibus, non valens tolerare tantum in nova muliere fervoris zelum ac spiritum, instigante maligno spiritu, qui felicibus ejus actibus invidebat, ad suggestionem cujusdam conclaustralis, ejus quæ secundum seculum ut vere soror / Episcopi nobilis et potens atque industria præfulgens erat, ejus dia-

bolus animum succederat in officii illius ambitio-  
nem, commotæ sunt ejus Moniales contra Francam sacram, variis ac duris responsionibus et moribus lacessentes eam.

20 O ambitio quam cœca semper! quæ Sacerdotum sustulit, profanavit templum Dei sanctum, confudit ordinem, temeravit regnum, corrupti quinquid erat religionis, quod legis, quod vitæ, quod morum, quod fidei, quod disciplinæ. Postquam enim vidit draco, quod de cœlesti conversatione mulieris sanctæ, quasi de cœlo, projectus est in terram; [per Sorores laxitatem] amantes et quærentes persecutus est mulierem, quæ pepererat masculum, virilem scilicet affectum et propositum, ut præmissum est. Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tamquam flumen, commovens contra illam non tantum civitatis Episcopum, sed et populam atque Clerum: quia qualis Rector civitatis, tales et inhabitan tes in ea. O quantis injuriis, molestiis, ac offensionibus est appetita! quantis afflictionibus angustiata! Et que sedere quieta decreverat ab infanta sua; modo maturior facta, discurrere cogitur non solum extra propriæ, sed etiam per extraneas civitates et loca. Mira diceremus, si expedire crederemus; causas plurimas, personaramque nomina timul et cognomina non ignorantes. Sed licet mirabilem Deum in Sanctis suis laudare jubeamus; non tamen alienos servos, qui suo Domino stant vel cadunt, culpabiles indicare permittimus; et ideo haec illis sufficere credidimus, qui de paucis sciunt pensare majora.

21 Nempe talia diabolus procurabat, ut eam trahi faceret a flumine, quam ad peccatum ipse trahere nequibat per se. Nil tamen propterea potuit, quia illa de bono semper in melius profecit: quæ ut se ostenderet omnia contemnere, mortem ante mentis oculos suspectam semper studuit habere. Quia, ut dicunt Dominae de S. Syro, caput defuncti coram se tenebat in disco. Et iratus draco in mulierem, quia contra illam prævalere non potuit; abiit facere prælium cum reliquis de semine ejus. Diviso quippe contra se Ruben, magnanimorum reperta contentio est; effusa est enim contentio super principes, utriusque videlicet mulieris, possidentis et ambientis, parentes *m* et astines; et errare fecit eos non in modico, sed in magno. Quæ quidem corporum, rerum, et animalium immensa pericula non ad aliud quam ad Christi refugium propellebant Francam. Nam quo plus turbabatur, non tam propter despectionem suam, quam propter caritatem socialem et fraternam quam in talibus periclitari cernebat, eo valentius psalmis et orationibus, privatim et publice, diebus ac noctibus incubabat; et continuam lacrymarum legationem dirigens, ea quæ pacis essent exorabat; quibus incredibiliter assuefacta, dolens esse se Prælatam et aliorum curis alligatam, quotidie aspirabat quomodo quietam posset agere vitam, et a curis liberam vitam exercere solitariam. Cujus desiderio non defuit, qui desideria pauperum exaudire consuevit Deus: sed revelationibus eam sæpissime instruebat, ac rufovebat dicens: Forti animo esto: in proximo est, ut cureris ab eo, qui voluntatem timentium se faciet Deus et deprecationem eorum exaudiens.

22 Ut ergo exanditas esse orationes ejus ostenderet Deus, circa Incarnationis Christi annum millesimum *n* et ducentesimum, exsurrexit quædam puella, nomine Carentia, filia quorumdam *o* Vicecomitum de Placentia. Ista præsagium exercens futurorum, usque ad annum ætatis quartum decimum scolas intravit, et omnem philosophicam scientiam ac moralem copiosissime didicit. Unde accedit, quod sicuti verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus

D  
DOCTORE  
BERTRA-  
MO EX MS.

CAP. VII

sororum fa-  
ctiosarum  
caput con-  
tra Francam,

E

ipsam ve-  
hementer  
exagitat :

*m*

F  
sed eam-  
dem varie  
solatur Deus,

CAP. VIII  
principue  
per Caren-  
tiæ.

*n*

*o*

disciplinam  
regularem  
restaurat.

CAP. VI.

Vinum ad  
equenda  
legumina  
adhiberi  
solutum.

*h*

orante Fran-  
ca deficit,

et sororibus  
emendatio-  
nem pollicitis  
restauratur,

itaque abu-  
sus ille cor-  
rigitur.

Episcopi so-  
ror Prala-  
turam am-  
biens,

*l*

AUCTORE  
BERTRA-  
MO EX MS.

qua ex Ip-  
sius constilio,

Cisterciens-  
sem ordi-  
nem explo-  
ratura,

habitum  
Rapalli  
suscipit,  
p  
q

indeque re-  
versa Pla-  
centiam,

ex sua dote  
monasterium  
fundandam  
persuadet.

A ejus omnis virtus eorum; ita et ista corde conciperet, secumque quotidie tractaret, quomodo melius posset seculi pompam et vitam, ad quam verbis et exemplis per parentes et affines incitabatur, contemnere suamque virginitatem Christo et ejus matre Virginis consacrare. Super quo, fama comperta Virginis et Abbatissæ Francæ, saepius ad illam recurebat; et eidem suum propositum intimans, consilium ab eadem solicite requirebat. Illa vero perpendens hoc donum esse a Deo, qui per hoc videbatur satisfacere velle desiderio suo, quoniam de Cisterciensibus Monialibus, quarum Religio reboabat ubique, nulla tunc erat Placentiae; suasit Carentiae ut januam pergeret, et apud unum monasteriorum Cisterciensis Ordinis, quorum ibi copia magna est et erat, se collocaret; atque desiderium suum aliquibus Sanctis feminis manifestans, ab eisdem monasticae vitam disceret et approbaret. Reputans vero Francia beata, quod tantum illi Carentiae sancta Religionis forma Cisterciensium complacabit, quod inde moveri non poterit, ex condicto cum illa convenit, ut si vita illa sibi placuerit, redeat ad se; sibique priusquam profiteatnr, debeat intimare; Quia tecum, inquit, cogito, si perseveraveris in illo sancto proposito, conversari, et effectum percipere desiderii mei: seio enim quod si perseveraveris, Deus erit tecum, et per te parentes tui conficient monasterium Deo placitum, in quo simul conversabimur, animasque Christo Salvatori nostro multas congregabimus et lucrabimur, juxta pium sanctumque desiderium nostrum.

B 23 Hujusmodi consiliis et admonitionibus assuefacta et quasi divinitus edocta Carentia, cum negotiatoribus Fratribusque duobus p Praedicatoribus affectata, jannam perrexit et juxta praemissa consilia recursum habuit ad q Rapallum, Cisterciensis Ordinis monasterium seminarum: in quo quasi divinitus complexata, per annum landabiliter nimis est conversata; et omnem regularem disciplinam cum omni dulcedine spiritus edocta; et sic per internuntios parentibus mandavit, ut de societate congrua sibi providerent, quia domi redire volebat. Super quo laeti facti parentes perficere non distulerunt, honorabiliter ipsam domi reducentes: putantes eam religionis propositum, pro eo quod inde tam cito redibat, conmutasse.

C 24 Reversa vero Carentia post paucos dies videre voluit Dominam venerabilem Francam, quam affectuosissime diligebat, utpote matrem in Christo reverentissimam. Qui visa, collationeque simul dintissime atque dulcissime facta, retulit quomodo mores didicit et ordinem, quæ ut Angelica vita sibi devotissime complacebant; requirens et ab ea consilia, quomodo se deinceps habere deberet. Per illum igitur, et plus per Spiritum sanctum edocta, cum a parentibus solicitaretur, ut viro nobili jungeretur matrimonio, ad quod a quampluribus nobilibus requirebatur; non semel sed semper constantissime respondit, virginitatem suam Deo vovisse, ac propterea nulli viro se posse matrimonio consentire. Sed si vultis, ait, vos ac me honorare et conservare, quæ mihi daretis in conjugium, date nt Cisterciensis Ordinis construam monasterium, in quo perficere disposui propositum meum. Quamvis igitur dolentes et admirantes, tales nolentes resistere spiritui qui loquebatur, decreverunt eidem consenire. Et cum illa simul et cum S. Franca collaborantes per plures annos, unam Gariziam r de Tuna, aliasque plures nobiles Dominas de Placentia collegerunt; quæ cum Carentia, annorum jam decem et octo effecta, vitam illam monasticam, exemplo ipsius S. Francæ, perficere proposuerunt.

## ANNOTATA.

a Petrus-Mariæ Campi. In illa Placentini districtus parte, quæ versus Apenninum se porrigit, sexto supra Castellum-arcuatum millario, locus antiquissimus est, circum se habens Podium-Lanzonis, et Vallem-Christinorum oppida, Minianum et Mameram viculos. Nihil horum neque ipsam Vitaliam caprimum Mappæ, solum Castellum-arcuatum notant p. m. 15 dissitum Placentia ad Euronotum, unde colligas quam imperfecta habeantur regionis istius tabula.

b Venerandus Attalus, inquit idem, citato Breviario Placentino anni 1530. Amatum est autem anagramma quod suggestit ex his verbis, Francha de Vitealta Comitissa, sic Latine eductum, cum allusione ad maternum somnum, Catula ista contra hostem fidei: et erpendit similitudinem somnii, cum iis quæ oblata fuere matribus SS. Bernardi et Dominicæ, quorum hic ante quinquennium natus erat, iste solum 22 annis prius obierat quam Franca nasceretur anno 1175.

c De erectione rotiva monasterii S. Syri (sic dicto ab antiquissima illius ecclesia, qui Episcopus Ticinensis fuit et colitur 9 Decembbris) extat in Registro Privilegiorum post tomum I Hist. Placent. Petri-Mariæ diploma Dionysii Episcopi Placentini, sub anno 1056, Cuonicius S. Antonini pro jure dictæ ecclesiæ aliam in territorio Plettidæ ecclesiam tradentis.

d Theodaldus hic fuit, electus anno 1167, et vixit ad 1192, aliquando etiam Theobaldus dictus.

e In MS. Placentino sic corrupte legebatur, aut laboribus et servitiis infirmarum sive sui seu etiam conventus occupatione: quibus levè correctione sensum dedimus commodiorem.

f Briciæ, id est micæ, vox Longobardica, ejusdem originis unde Francis Briser, Teutonibus Bryselen dicitur, id est comminnere.

g Artemisia dicitur quasi Diana, a Diana seu Artemide parturientium præside, Hetruscis ubi effectu Matricalis nominatur: landatur etiam a calore, quo stomachum juvat; et Vezzulus Longobardis dici videtur, quasi delicatus.

h Petrus-Maria Britiam vocat, et circa annum 1198 obiisse scribit.

i Ardicius, a Petro Diana Placentino Cardinali et Legato Apostolico confirmatus, fato functus anno 1199.

k Cantina est cella vinaria, Francis et Italis: auctores Vocabulari della Crusca, generice pro loco subterraneo uicipi docent. Origo vocis uidetur esse Teutonicum kant angulus.

l Infra num. 27 appellatur Binia: Petrus-Maria, de familia Porta fuisse ait, Sororem Grumerii Episcopi, post Ardicium assumpti, ex Ord. Cisterciensi et Abbo monasterii de Columba, ut seribit Ughellus; qui eam Sedem tenuit usque ad an. 1210.

m Petrus-Maria capita factionum nominat Ubertum de Vitalta et Ruffinum de Porta, homines potentes et gesto plures Consulatu Placentino spectabiles. Idem notat civitatem de commissis contra Francam fuisse puniatum, gravi illo dissidia, quo contra Episcopum et Clerum, Ecclesiasticam tuentes immunitatem, insoleentes Magistratus, per illicitum sacrarum facultatum invasionem, meruerunt ut urbs sua, interdicto supposita, etiam Episcopuli dignitate privaretur ab Innocentio III, anno 1206 die 9 Octobris; et ipsius Sanctæ precibus tribuit, quod pulsis factiosis (harreticos appellat Ughellus) soluta censuris civitas; et Episcopus cum Clero, Cremona, quo recesserat, Placentiam sit reductus.

n Imo decimum supra millesimum et ducentesimum: tunc enim precise 14 annum explorat Carentia, quæ mox infra dicitur, anno 1214, cum novum monasterium est auspicata, annorum fuisse 18.

o Idem Petrus-Maria suspicatur, quod Carentia fuerit

A fuerit filia aut neptis *Uberti Vicecomitis*, ejus qui sarpinus in sua patria *Consul*, etiam *Mediolani et Bononiae Præturam* gessit: nihil autem dubitat, quin cognita aut etiam soror fuerit *Thedaldi*, ejus qui postea in *Pontificatu dictus est Grgorius X*: cuius, ut *Saneti*, *Actis spreramus augendum x diem Januarii*, cum fiet illus mensis supplementum.

p Rursus reveretur *Petrus-Mariæ* ne sphæra sit aliquod, en quod *Prædicatorum Ordo* solum fuerit anno 1216 confirmatus; dubitatque utrum eligat hos vel ecclesiasticos fuisse *Prædicatores officio*; vel tunc neclum religiosos, sed anticipate sic nominari ab *Ordine* quem postea suscepserunt. Mihil placet mōris prior conjectura, quiv soci primi *S. Dominici*, quos sedecim habuit cum *Regulam S. Augustini* elegit, ex Hispania fuerunt aut *Narbonensi Gallia*: et existimo *Prædicatores* istos *Cistercienses* fuisse, a *Pontifice ad Crucem signatorum exercitum* commeantes. Fieri tamen facile potuit, ut postquam *Prædicatorum nomen*, commune omnibus *Crucem couru Albigenenses prædicantibus*, quorum major pars erant *Cistercienses*, transit specialiter ad *Ordinem a S. Dominico institutum*; ipse *Vita* hujus auctor distinguere nesciverit, et exerravit illud referendo ad significatum, suo tempore notum p̄x alio.

B q Rapallam, distans a *Genua Orientem* versus p. m. 18, et nomen suum commodans ei cui imminet maris sinui.

r Galitiam appellat *Petrus-Muria*.

## CAPUT II.

*Cisterciensis parthenonis institutio: et in ejusdem regimine reliqua vita Beatae ac felix obitus.*

Collatione igitur facta, et de suis bonis temporalibus conferentes una, consilio et auxilio Dei omnipotentis, et Christianorum fidelium donatione pariter et oblatione pia, locum illum acquisiverunt, qui dicitur a Mons-lana. Ad quem accedens Carentia cum sociabus decem, cum consilio et auxilio Domini Baiamontis Vicecomitis Abbatis; atque monachorum de Columba, quorum consiliis ac regimini se supposederant, anno Domini millesimo ducentesimo quarto decimo, pro sua Matre spirituali unanimiter elegerunt Dominam Francam supradictam; quam et Abbatissam, prout jam erat, vocantes, et earum Retricem constituentes, consensu etiam Episcopi b Placentini, translata fuit de monasterio S. Syri, in quo per triginta annos jam vixerat et plus, ad prædictum Locum de Monte-Lana, anno eodem de mense Octobris. Et hinc mulieri datæ sunt aliae duas magnæ, Carentia præcipue, et illa Domina de Tuna, super quas requievit, ut arca Noe super montes Armeniæ, ut volaret in desertum in locum suum, et pascant illam diebus mille ducentis sexaginta. Fugit itaque mulier hoc justo modo in solitudinem, ubi habet locum paratum a Deo, longe ante per Prophetam promittente, Ducam inquiens illam in solitudine, et ibi loquar ad cor ejus: et ibi alitur per tempus, et tempora et dimidium temporis a facie serpentis.

26 Nam in hoc loco viventes in grandi paupertate gravique asperitate per annos duos vel circa; quoniam adjuvit terra malierem, placuit parentibus, ac vicinis reducere illas apud civitatem: et reduxerant eas ad S. Gabrielem c de Vallera; ubi tempore modico d commandentes, non placuit Capitulo Cisterciensi quod ibidem starent, quia omnis erant vicinæ monasterio monachorum de Ponte-Trebbia. Quocumque fuerunt compulsae reducere se ad locum de e Plectolis, ubi modo monasterium situm est. Ibi seminaverunt agros, plantaverunt vineas, et fecerunt fractum nativitatis; et benedixit illis Dominus, et

multiplicatae sunt nimis. Nam anno Domini millesimo ducentesimo septimo decimo, f die veneris, decimo Kalendarum Aprilis, iudictione sexta, per Dominum Vicedominum g Episcopum Placentinum et Comitem, constituta h fuit primo ecclesia in curia quæ dicebatur Opizonis de Tuna, in honorem Dei et B. Marie Virginis, ad instantiam et petitionem personarum Cisterciensis Ordinis, nomine loco illi tunc imposito S. Mariae de Tertio-passu, videlicet ad tres passus, pro eo quod ante quasi conventus ille quiesceret, suos ad prædicta tria loca direxerunt gressus.

27 O Dominæ de S. Syro, notate, notate, inquam, CAP. XI

et perpendite, quod translationi Dominæ Francæ, Abbatissæ vestræ, consensit Episcopus Placentinus; quoniam hoc præmisso die presentialiter ipsa vivebat, quando ipsius Ecclesiam ipsa fundabat. Cum enim nunc esset quasi tricesimus i mensis quod vos illa Francæ reliquerat, k cui et in vestro Monasterio statim Binia vestra ipsi viventi substituta fuerat, nulli dubium est, quod ea quæ de sibi subditis oviibus facta fuerant, Episcopus ignorare non poterat. Dum ergo illam tolerat, et huic novam fundat ecclesiam; patet quod ea, quæ facta sunt, acceptat. Cessent igitur jam vestre l querebæ, quoniam quod auctoritate juris est concessum, sic est provisione E divina firmatum, ut præscriptione prætergressa centum et plus annorum, nullus ultra vobis pateat adiutus movendi querelam contra personas juste possidentium. Congandete magis nobiscum et congratulamini, quoniam tales, ut sancti Robertas m et Franca, de vobis Nigris prodierunt, qui nos Albos honorabiliter ornaverunt. Si enim bona non fuissent plantæ illa vestra Monasteria, de ipsis ad nos non potuissent pervenisse tam fructuosa germina. Honor igitur vester cum sit ortus taliorum et datus, quia dare quam accipere magis est beatius, fructus vero noster sit finis illorum et processus laudabilis; gaudeamus oportet concorditer, et exultemus in Domino, qui cara vestra nobis communicando, cor nnum et animam unam esse nos voluit in Christo, tam in Unitate, quam in Trinitate, cum Patre Spiritoqoe sancto, pereuniter per infinita seculorum secula magnificando. Amen.

28 In tribus igitur locis prænominatis Franca sacra devote conversabatur, non minus aspere et religiose quam supradictum est in S. Syro, sed multo plus et plus; ita quod vita illius Deo complacens multas personas ad admirationem sui provocabat, et imitationem. Sed et vita dictæ Carentiæ, quam Priorissa fuerat constituta, ad emulationem sanctitatis vicinos, ac vicinas incitabat: cuius Carentiæ, sociarumque solicitudine locus iste ultimo locatus crevit in amplitudine possessionum, ac multitudine monialium et religiosarum, B. Francæ sanctam vitam imitantium. Et merito. Nam ipsa Beata, mirabilis in vita sua, præter ea quæ scripta sunt supra, licet post Completorium intraret cum aliis Sororibus Dormitoriam, nunquam tamen visa fuit intrare lectum; sed sicut divulgatum est per totum conventum, postquam sentiebat obdormire Sorores; prius de manibus Sacristæ clavibus acceptis ecclesie, intrabat oratorium; ibique pernoctabat, donec ipsamet ad Matutinalem horam socias tempestive satis excitaret. Cum haec et similia gravia nimis et grandia gereret, propter stomachi dolores quos incurrerat, ut præmissum est. Priorissa et aliae Sorores curaverunt solicite, ne denuо claves ecclesie illi Sacrista permitteret. Quod Sacrista diligenter observante, nihilominus oratorium intrabat illa solito, portas illi aperiente Christo, qui est clavis, quæ aperit et nemo claudit.

29 Divulgatis talibus in Conventu illo, quidam CAP. XIV monachus

D  
AUCTORE  
BERTRA-  
MO EX MS.  
CAP. X  
f  
g  
h  
ubi anno  
1218 ecce-  
sta erigitur,

i  
k  
Binia Sancta  
a mula regi-  
meu ad s  
Syri tenente :

l  
ct Benedicti-  
nis queri non  
habentibus,  
m

sed potius  
gratulari,

CAP. XII  
ob profectum  
novi mona-  
sterii,  
F

CAP. XIII  
sub Beata  
Francia soli-  
ta post Com-  
pletorium  
in ecclesia  
pernoctare :

CAP. IX

a  
Monasterio  
constituto  
in Montelana,

\* imo  
quinto.

b  
France eli-  
gitur Abba-  
tissa :

c  
et cum no-  
vello grege  
migrans,

e  
tandem  
Plectolis  
residet :

AUCTORE  
BERTA-  
MO EX MS.  
quod expto.  
rans Incre-  
dulus Ca-  
pellanus,

vidit coram  
altari in-  
somnem,

indulgere  
piis actibus.

CAP. XV

Cognatum  
in hæresi  
mortuum  
et damnatum  
Intelligit :

CAP. XVI

a diabolo  
vulneratur,

CAP. XVII

et terre  
affligitur :

CAP. XVIII  
abstinentiam  
suam a deli-  
catori cibo,

A monachus de Columba, pro Capellano commanens in illo monasterio, dicebat; nolle se credere, nisi contingat hoc ipsum oculis approbare. Præsumpsit igitur ille aviditate nimia quadam vice post complectorum occulte remorari in Oratorio; ubi tempore modico transacto, sensit ac vidit Francam sanetam advenire, atque coram altari conventuali de sinu suo producere caput defuncti. Quo posito super Altari, libellum unum, quem dicunt fuisse Psalterium, alligavit ad brachium suum sinistrum pendentem; ad hoc ut si quando soporaretur, excitante illo libello suscitaretur et ipsa de somno: et sic tota nocte illa coram altari sacro, grandibus ac mirabilibus fletibus, lacrymis et fervoribus, deplorabat nunc Christi passionem, modo parulsi gloriam, ad quam suspirabat; nunc sua populi peccata declarabat; nunc defunctos, modo vivos Dominu commendabat; interdum Sanctorum suffragia requirebat; nunc penas peccatoribus paratas replicabat; modo præcipue iis de purgatorio refrigeria gemitis implorabat. Quæcum sie continue tota nocte replicasset, et monachum illum tadia, tantaque simul respicere et expectare tæderet; tandem illa Sorores ad vigilias excitative, jannis apertis sicut illa clausa intravit, sic et clandestino prodixit; post Missas referens quibus poterat, quod medietatem afflictionis et sanctitatis illius non cognoverant nec sibi retulerant; referens quæ viderat enucleatus ipse per singula.

B 30 Conversante ipsa in hoc eodem ultimo monasterio, et in vigiliis, ut dictum est, pernoctante, quadam nocte apparuit sibi quidam sumus cognatus, quem illa valde diligebat, cuius nomen, et cognomen licet bene sciatur, tamen propter parentæ reverentiam conticetur. Hic itaque clamare cœpit, et dicens: O Beata Franca, ego sum talis cognatus tuus, qui ultra mare, quo perrexeram propter negotiationem, defunctus sum in hæresi et in errore, et ideo cum me plus gravent orationes tuæ, ne fatigeris ultra propter me, quia diabolus asportat me in infernum, ubi divino judicio damnatus sum. Elevans autem oculos ista, cum gemitu cordis et dolore, vidit et cognovit diabolum, cognatum suum illum in humeris enormiter transvehentem. Quo disparente, statim ipsa die conventu suo convocato, nuntiavit illis, cognatum suum ultra mare defunctum in errore, quo damnatus est, ideoque non oportere illas orare frustra pro eo, ne, quod absit, repugnare reperiantur Deo. Probatum est, et sic evenisse manifestatum est.

C 31 In eodem monasterio multoties auditum fuit per moniales, quod illa Beata noctibus contendebat cum diabolo. Quod cum ipsa pro posse suo celaret, tandem permissione divina, nocte quadam in oratione solito more consistentis; coram altare S. Michaelis, diabolus calcaneum tam graviter vulneravit, quod pre angustiis et dolore celare non potuit; quinimo necesse fuit calcaneum illud ostendere, tribusque punctis artificialibus consui oportere. Propter quæ multipliciter interrogata, non potuit ulterius occultare, quod hostis humani generis, qui sepe pereusserat eam turbareque studuerat, ipsam modo sic vulneravit. Alia quoque vice coram eodem altari S. Michaelis taliter eam debilem et lassam diabolus projectit in terram, quod ex ore illius multis sanguis visibiliter exivit, dentesque ipsius multis diebus moti fuerunt, sed non ejecti; et os etiam intumuit valde; quod quamdiu commode valuit, occultavit; sed instante necessitate, oportuit eam id ipsum caute quibusdam revelare.

D 32 Quadam Dominica Quadragesimæ, propter stomachi dolores, quibus Franca Venerabilis torquebatur, Demina Carentia Priorissa cum monialibus induxerunt illam Abbatissam afflictam, ut sibi

concederet coqui de radicibus petrosilli, et comedere. Qua diutius renitente, tandem illarum præcibus et instantia devicta, consensit ut fieret. Sieque moniales, Abbatissæ servientes, hortatu dictarum Priorissæ et aliarum, coixerunt radices tres petrosilli in aqua satis artificiali; et eas ante illam præsentaverunt in refectorio communis. Quas illa diutius intuens, in silentio supplicavit Deo, ut ostendere dignaretur quid sibi plus placeret; utrum videlicet quod solitam abstinentiam sequeretur, seu quod condescenderet ad hoc refrigerium recipiendum, quod sibi per suas consorores consulebatur, parata illius voluntati cognitæ citius atque libenter obediens. Qui bus dictis, silenter cum dolore cordis talia invenerunt radices. Et ecce statim de singulis radicibus illis singulæ guttae sanguinis prodiuerunt: quas Sororibus ostendens, et manifestans non esse Dei voluntatem, ut talibus deliciis consentiat; rejectis illis rediit ad asperitatem ciborum solitam jam supra longe ante supradictam, et Sorores hinc admirantes cessaverunt infestare eam.

E 33 Anno vero Domini millesimo ducentesimo octavo decimo, de mense Aprilis, cœpit gravis infirmari; et affirmans se mori, quotidie verbis et operibus moniales admonebat, ut honeste viverent et sancte, reddentes gloriam et honorem sponso cœlesti Christo, et eis beatæ matris virginis, totique sancto Cisterciensi Ordini, pro eius observatione non dubitabant se reverenter amantes perenni debere gloria coronari. His, ac similibus verbis addebat persæpe: Locus iste sanctus est ac Deo placitus, sepelite me in eo; nec permittatis corpus meum ullatenus transportari: excepto dumtaxat, si vobis vel huic monasterio datur aliquando Prioratus o S. Victoriae: tunc enim et in eo casu concedo, quod meum illuc possit corpus transferri, et cum illa Sancta, mea sorore, sepeliri. Alioquin adjuro vos quo plus possum, ne de consortio Sororum mearum, in hoc sancto loco jacentium, permittatis ullatenus transferri corpus meum. Prædico nempe vobis, quod si in hoc sancto loco subsequentes et vos honeste vixeritis, sic vos conservet Dominus, quod a nullo gravari poteritis intolerabiliter. Tandem infirmitate gravescente, convocatus fuit Dominus Joannes p. Vicecomes. Venerabilis Abbas de Columba. Quo præsente cum pluribus monachis suis, confessione devotissime cum eodem Abbatte protracta, cunctisque divinis super eam Sacramentis rite celebratis, sancta illa anima carne soluta fuit die S. Marci Evangelistæ, cum Abbatiam Cisterciensis Ordinis tenuisset laudabiliter per annos tres, et menses sex; et eodem die per ipsum Dominum Abbatem sepulta fuit in capsula lignea, coram altari S. Michaelis, quod est in oratorio ipsius monasterii, F ut præmissum est, parum scilicet a sinistra parte ipsius altaris.

#### ANNOTATA.

a Petrus-Maria locum describit 18 p. m. supra Castrum-arenatum in montanis, cui ad occidentale latus proximum sit Groppodugarium: cui credimus, licet neque hoc nomen, neque Montis-lanæ exhibeat tabula, nimis imperfectæ.

b Seu potius Electi, inquit Petrus-Maria: obierat enim Grunerius anno 1210; et S. Falco, eidem subrogatus, non ante annum 1216 confirmationem obtinuit ab Innocentio III, cavente, ne prius ordinari Episcopum permetteret, quam res ecclesiæ Placentinæ essent plene compositæ, et Episcopi dignitas atque libertas extra discrimen collocata.

c Solum tribus milliaribus Placentia distabat locis Valeriae, inquit idem, hand procul ab ecclesia S. Michaelis, et ut mox infra indicatur vicinus monasterio Pontis-Trebæ, quod neclum erat Cisterciensium, ut supra notatum est. Ibi, ipso quo in Monte-lana habitari ceptum

facit miracu-  
lo comprobarti.

CAP. XIX

extremum  
infirmita  
E

disponit de  
suæsepultura;

o

et Sacra-  
mentis munita  
p

moritur 25  
Aprilis.

A cæptum erat anno, locum fundando virginum Cisterciensium monasterio Abbatii de Columba tradiderat pia matrona, nomine Syca, vidua qu. Alberti Guacchi, et tamquam Fundatrix investita fuerat xvi Kal. Julii, per Instrumentum quod habet Petrus-Maria, post part. 2 Hist. Placentinæ in Registro fol. 384. Sed malebat Carentia locum ab urbana concursatione remotiorem.

d Allegat Petrus-Maria testamentum cuiusdam Bajamontis Uberti de Vice-comitibus, conditum anno 1217, 30 Julii; quo is, Carentia ipsius cognatus aut frater, ad Cistercienses sese adjungens, uxore Berta accedente ad Sorores in Monte-lano, iisdem, sive istic permanerint, sive alio transierint, legat omnia sua bona mobiliu et immobilia, modo institutiva Cisterciense retineant. Item aliud Abbatis Bajamontis, eodem anno mense Septembri signatum, de quadam iisdem facta donatione. Ex quibus apparet vix in Autumno migratum esse in Valerium, atque ibi morum fuisse mensium aut etiam hebdomadarum paucarum.

e Vulgo anno Pittoli, locis pari fere duorum milliarum intervallo distans ab urbe et monasterio Pontis, si tobniis fidimus.

f More scilicet Gallicano, quem et Longobardi tenebant: alias a Januario numerare incipientibus, numerandus est annus 1218, quando currebat Indictio vi cum litteru Dominicali G. Pascha autem celebratum est xvii

B Kalendas Maii: adeo ut peractu hæc fuerint feria 6 ante Dominicum quartam Quadragesimæ.

g Ughello, Vicedominus de nobilibos de Cassadelliis, S. Fulco ad Papiensem Episcopatum translato, suspectus an. 1217, et per annos omnes 19 Placentinus Episcopus, in canobio de Columba sepultus an. 1236.

h De positione primi lapidis hæc esse intelligenda colligitur ex eo, quod auctori prælaxit, Instrumento, cuiusque verba ex archivio accepta exhibet in Hist. Placentina Petrus-Maria hoc tenore: Instrumentum factum per Suzanum de Suzano Notarium mcccxxvii, Indictione sexia die Veneris, decimo Kalendas Aprilis, sicut D. Vicedominus Episcopus Placentinus et Coines ædificari ecclesiam in campanea Placentina inter Placentiam et locum qui dicitur Plectulæ, in curia Opizouis de Tuna, crucem præfigendo ad honorem Dei et B. Mariae Virginis, et congregationem monacharum Montis lanae, quæ debent ibi habitare secundum Cisterciensem Ordinem: et debet vocari Tertius-passus. Ita Petrus-Maria in libr. 16. Cvm autem uno post hunc diem mense mortua fuerit Franca: apparet structuram operis neendum fuisse absolutum, sed inchoatam dumtaxat, quando in solo jam benedicto sepulta est, cum altari, non iam tum existente, sed postea facto et consecrato.

C i Imo quadragesimus secundus: sed hallucinatus est auctor in numero anni 1217, non attendens, quod annus finiens notaretur: quod eum potuerunt adjunctæ temporis notæ alia docuisse, si examine usus fuisset.

k Ast Petrus-Maria allegat contractum anni 1216, 20 Maii signatum per Gundulfum Muni de Canzelasco Notarium, quo Franca in monasterio S. Syri, tanquam Abbatissa, quemdam Mal-pedem de Villa nova investitur possessione quarundam terrarum dicti monasterii. Adeo ut Binia tunc neendum absolute ugnita fuerit Abbatissa, ae quoscumque legales actus firmandos; licet quod regimen aliorum haberetur pro tali.

l Cessasse putat Petrus-Maria, quia nullum resuscitate postea controversiae indicium reperit: putat etiam allegasse monachas S. Syri, quod contradicentibus quibusdam ex eis, que sanctæ Abbatissæ fideliter adhuc servant, numquid ipsa potuerat ad solennem abdicationem procedere; atque adeo vere vixerit et obierit Abbatissa S. Syri: quod ipsum actus supra indicatus confirmat.

m S. Robertus, Abbas Molismensis et Founder Cisterciensis, colitur 29 Aprilis, quando Vitam dabitur: sed ex hac constabit, ipsum ad nos Molismenses Aprilis T. III.

Benedictinos, ex mandato Pontificio, revertisse.

D

AUCTORE  
BERTRAMO  
EX MS.

n Petrosillum, Francis Persil, integre Petrosillum.

o Prioratum S. Victoriae inter Urbanas ecclesias numerat Petrus-Maria, post quemlibet suæ Historiæ tomum; etsæpe illius meminit, ac nominatim an. 1341 tomquam tum adhuc desolati, et ab unico Priore habiti: adeo ut, si hæc admonitio aliquam futuri prædictionem contineat, ea adhuc sit expectanda. Colitur autem ista S. Victoria V. M. 23 Decembbris.

p Petrus-Maria semper nominat Bajamontem: sed alind prænomen ei fuisse apparet ex num. 74 egræphi nostri, ubi scribendo primo nomini locus relictus est vacuus.

### CAPUT III.

Translatio corporis duplex et miracula defunctæ varia.

V ertere post aliquanto tempore, cum Domina Carentia, prima post Francam sanctam in Abbatisam electa, in eadem deberet ecclesia, ut moris est per Episcopum benedici; terra sepulturæ prædictæ a vallata fuit circumquaque, ita quod nullus inde poterat commode transire; nisi quod plures assides fuerunt suppositæ, ne pergentes inde ad majus altare E præpedirentur. Accedit hæc ob defectum dictæ capsæ, quæ jam viluerat, prout dicitur; vel potius ordinatione divina, quæ non tam per c istud, quam per revelationem in diebus illis d Monacho de Ponte factam, ostendit se velle corporis illud reverentius honorari debere. Quocirca cum consilio Domini Abbatis de Columba fecerunt Sorores fieri capsellam de ære, et ita cum reverentia colligentes ossa, pulvrumque corporis jam consumpti, posuerunt ea in decentiori quantulunque loco, parum a priori remoto juxta murum, per quem tantus esse non poterat transitus personarum. Et quia timebant istæ, ne vi vel furto ab aliquibus comminantibus, ad instantiam præcipue Dominarum de S. Syro, dolentium se tales thesaurum perdidisse, tollerentur Reliquiae ipsæ, inulto profundius ac secretius quam antea, tumulaverunt sub terra per bracia plura. Ubi cum per plures annos quiete jacisset, cœpit ipsa S. Franca, Sororibus apparere in visionibus et dicere, Deo placere ut inde moveretur, et adhuc venerabilius reconderetur. Quod cum invicem sibi moniales sapissime reserarent, non audiebant hæc extraneis revelare, nec novitatem aliquam efficere; præstolantes quod Deus aliter melius dignaretur providere.

F 33 Anno igitur Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, in festo sancti Bernardi Abbatis, quod fit die vigesimo Augusti, odor tam mirabilis effloruit in ecclesia illa tempore vigiliarum nocturnarum, quod vix sufferri posset a Sororibus. Et sic animata transmiserunt ad Dominum Gulielmum de Quadregis, Abbatem de Columba, rogantes, ut venire dignaretur ad videnda mirabilia Dei, et quid faciendum sit inde, providendum. Qui Dominus Abbas cum vidisset nuntium adhuc taceat, Scio, inquit, quare veneris; causa per eumdem, affirmante nuntio, illius exposita itineris. Nam ut ipse postea retulit, Franca ipsa comparuerat sibi, menens corpus suum inde moveri, et decentios debere tumulari. Venit igitur Abbas ille Gulielmus, cum duobus monachis venerabilibus, ad monasterium de Tertio-passu, cognitoque ubi capsella præmissa cum ossibus ac reliquiis fuerat posita, senserunt odorem et ipsi. Et induitis illis tribus vestibos sacris, longe præstantibus monialibus, cœpit Abbas cum ligone terram fodere: et statim terra sonuit, aesi capsam tu-tudisset. Mira res! Cum enim profundissime, ut ossa,

CAP. XX  
Tumulus ejus  
subito depre-  
ssiō fit,  
ne conculceretur  
a b

c d  
ossa in arcum  
xenam trans-  
lata,

altus defo-  
diuntur:

CAP. XXI  
odore de se-  
pultura effuso

accersitur  
Abbas de  
Columba  
ipsius Francæ  
visu præmoni-  
tus,

elevata per se  
ossa,

AUCTORE  
BERTRAMO  
EX MS.

e  
f  
*et oleo innata  
re reperta.*

*sub altari  
collocat:*

*multis sanitatis  
redditur.*

Ps. 45, 5

CAP. XXII  
*Captivus se  
commendans  
Sanctæ*

9

*soltis vinculis  
liber abit.*

h

CAP. XXIII  
*i  
Contractus  
erigitur,*

A dictum est supra, foerit subterrata, quasi penna in aera, sic apparuit subito capsula illa inopinatus elevata; ita quod Abbati competit dicere; Modicum laboravi, et inveni multam requiem, non modo milii, sed et toti meo Ordini.

36 Nam die S. Augustini Episcopi, qui erat dies vigesimus octavus mensis Augosti anni præmissi, vocatis prius atque præsentibus Dominis, Valentino e Episcopo Placentiae, sed et Bernardo de Valle-Tarrii, Abbatem fidei Ponte, cum pluribus sociis devotis; dictus Abbas Guilielmus, ejus associatus monachis, cum qua potuerunt reverentia, capsellam æream sustulerunt; loco toto, et inhabitantibus atque præsentibus odore mirabiliter divinitus resertis. Quam capsam cum aperuissent, viderunt et invenerunt eam aqua, quasi oleo colorata, plenam; et ossa S. Franchæ supererantantia. Super quo mirabiliter obstupefiantes, fecerunt apportari vasa plura vitrea et vacua, in quibus aquam ipsam collegerunt, ac in sacrario devote reposuerunt: et sic altari parvo condito, capsellam, ossa reliquiasque continentem, cum reverentia reposuerunt in altari illo, quod est in oratorio dicto prope altare S. Michaelis, cuius devota tam hic quam et in S. Syro fuit. Cumque fons iste parvus, ut Hester olim abscondita et elevata, in fluminis crevisse et in aquas plurimas redundasse sit reperta, per Placentiam ejusque dioecesim divulgata fuerunt hæc omnia et publicata; taliter quod civitas tota currere cœpit ad visendum locum illum sanctum, et miracula cognoscenda. Adducebantur infirmi, cæci, claudi, ac debiles indecumque, qui credentes apparuerunt, et fideliter accesserunt, aqua præmissa tangebantur; et aut statim, ut dicitur, aut brevi post tempore curabantur quacunque tenerentur ægritudine. Et sic est impletum illud Psalmista dictum, Fluminis impetus laetificat civitatem Dei, sanctificat tabernaculum suum Altissimus.

37 Gabriolus Pallestellus affinis S. Francæ fuit, qui et in ejus monasterio plures adhuc consanguineas habet, et maxime Dominas Franciscam de Rigolo, nunc Abbatissam, et Ermelinam de Arcellis, quæ cum Abbatissa monasterii de Castro-Arquato fuerat per annos tres et dimidium, et in Ordine per annos quinquaginta et octo elapsos devote perseveravit. Iste duæ Dominae una cum toto conventu suo protestantur aperte, signa portendentes inde, quod cum tempore guerra de g Zavatarolo, in illo castro dictus Gabriolus teneretur in carceribus duris et obscuris, ligatus et catenatus, nec alias spem evadendi consiperet; recursum habuit, ut postea retulit, ad S. Francam, et cum devotione votique obligatione rogavit, ut eum inde liberaret. Quod cum fecisset per dies octo vel incirca, nemine succurrente, mirabiliter vincula illius paulatim soluta fuerunt, et ostia carceris aperta; ita quod egrediens, etiam videntibus hostibus carcerisque custodibus, nec sibi contradicentibus in aliquo, domi propriæ cum suis boiis properavit; annuntians suis, qualiter sit per suam S. Francam consanguineam liberatus. Cujus parentes, antequam cibum aliquem sumeret, ipsum ad altare S. Franchæ conduixerunt; ubi cum diutius orasset, et de suis bonis obtulisset, boias insuper ibidem h lassavit, quæ adhuc ibi sunt. Convatisque consanguineis suis, et illius loci conventu toto, publicavit, qualiter meritis sue S. Franchæ fuerit liberatus. Et haec ipsa testificatus fuit postea Dominus Philippus de Lando; qui carceris custos erat, ut asseruit et valde miratus fuit, quia sic ille, ipso et aliis videntibus, evasit.

38 Quidam furnarius i Placentinus longo tempore extiterat infirmus, contractisque membris et ossibus tantum gravatus, quod tolerare nequibat ut eum tangeret aliquis, propter dolores nimios quibus an-

gebatur. Hic a Medicis desperate relictus, per unam suam consanguineam, dicti Loci sancti monialem, admonitus Franchæ sanctæ se devovit: et super asside uno positus, portari se fecit, et apponi coram altari præmisso: ubi per cuncta membra fuit unctus aqua S. Franchæ supradicta. Et cum esset æstus longusque dies, per medium diem stetit ibi, plorans et ejulans, meritaque d. sanctæ Virginis et auxilium implorans. Qui tandem visibiliter, ipsa eadem die resumptis viribus, per se ipsum exurrexit: et oblatione facta, pedibus propriis domum remeavit; quod ut magnum, ita nec occultum, sed publicum fuit. Alio tempore quidam perambulare non poterat, nisi duobus baculis, qui croceæ dicuntur, sustentantibus. Ante altare S. Franchæ fuit adductus: quo cum venisset et orasset, visibiliter et publice liberatus fuit ibidem, cum summa lætitia et admiratione cunctorum. Ille vero lassatis illie suis croceis, gratias agens Deo sanctæque Virgini Franchæ, gaudens recessit et exultans. Qui conscribi fecerunt, oculis se vidisse narraverunt.

39 Mulier una Mediolanensis, annorum jam quadraginta vel circa, S. Franchæ virginis andito nomine, de Mediolano Placentiam veniens, adduci se fecit ad illius altare: quo cum pluribus visitato. semel postea, cum una filia annorum septem vel circa, se ducente, visitavit locum et altare sæpiissime. plorans, orans, et offerens, utsibi visus restitueretur. quem perduos annos elapsos perdidisse lamentabatur. Ut autem ejus fides plus probaretur, per sex menses et plus Placentiae cæca stetit. Quæ visitans Sanctam sæpiissime, simul et ibidem permanens, et pernoctans quandoque per plures dies, a Dominabus loci consolabatur et reficiebatur. Persistente autem illa diutius in sua spe, tandem finaliter visum recepit. Quod beneficium Deo sanctæque deputans Franchæ, de ejus aqua sæpe fuerat peruncta, gratias retulit: et adhuc per annum et plus Placentiae persistens propter devotionem, locum liberata sæpe visitavit, gratias referens immensas. Sicque post longum tempus, liberata Mediolanum rediit, hilari et læta. Quæ conscribi fecerunt, vidiisse, audisse, et aquam Sanctæ porrexisse, atque eidem necessaria ministrasse, clarissime sunt protestatae.

40 Tempore quodam, consistente guerra in diocesi Placentina, simul collecti circa triginta malefactores, qui et malandrini vocantur, una nocte condixerunt locum sanctum de Tertio-passu intrare, et illum derobare k. Quibus in quodam prato illius monasterii congregatis, et tractantibus de spoliatio-ne facienda, astiterunt quidam inter eos dissidentes hoc ibidem facere, propter reverentiam religionis loci. Sed unus magis improbus et pertinacius persistens arguebat contradicentes, asserens quod secure poterant hoc facere, quia feminæ tantum intus sunt, quæ nos non cognoscunt, et a nobis tueri se non poterunt. Quo dicto, statim sic loquenti comparuerunt luminaria multa et innumerabilia, quasi cornuzulæ vel panigarolæ; pro quibus cum territus miraretor, conquestus est ad socios dicens, O quantæ cornuzulæ! unde potuerunt haec tantæ convenire? negantibus sociis se videre, subito visum perdidit ille, et disparuerunt cornuzulæ. Super quo turbatis omnibus et conterritis, dixit quidam eorum illi: Hoc propter peccatum, quod nos in hoc sancto loco perficie compellebat. Nempe jacet in eo S. Francæ, faciens miracula: quam si tu invocaveris, credo quod te liberabit ipsa. dum tamen non velimus infestare bona monasterii, quod conservat illa. Hoc auditio devovit ille S. Franchæ, si se liberaret, quod nunquam robariam aliquam faceret, liberatus est illico meritis S. Franchæ; et reversi sunt, nullo dam- semel,